

Số: /KH-UBND

Phường Lê Chân, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Về việc Triển khai phong trào thi đua "Xây dựng thành phố Hải Phòng - Đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại" giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn phường Lê Chân

Thực hiện Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 22/4/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc triển khai phong trào thi đua "Xây dựng thành phố Hải Phòng - Đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại" giai đoạn 2026 - 2030.

Ủy ban nhân dân phường Lê Chân xây dựng Kế hoạch triển khai phong trào thi đua "Xây dựng thành phố Hải Phòng - Đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại" giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn phường với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Trong bối cảnh Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng (năm 2026) đề ra định hướng đưa Việt Nam trở thành quốc gia phát triển, thu nhập cao vào năm 2045, thành phố Hải Phòng xác định phong trào thi đua là một trong những công cụ quan trọng để hiện thực hóa khát vọng phát triển, nâng cao chất lượng sống của Nhân dân và khẳng định vị thế của đô thị hàng đầu miền Bắc, phường Lê Chân cũng đã xác định mục tiêu phát triển nhiệm kỳ 2025 - 2030 là trở thành trung tâm thương mại, dịch vụ, du lịch đặc trưng gắn với di tích lịch sử - văn hóa, hướng tới đô thị xanh, văn minh, hiện đại và là hình mẫu tiêu biểu về CNXH.

Phong trào thi đua "Xây dựng thành phố Hải Phòng - Đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại" giai đoạn 2026 - 2030 nhằm tạo chuyển biến thực chất và toàn diện trong nhận thức, ý thức trách nhiệm và hành động của cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân; hình thành nếp sống, văn hóa đô thị văn minh, hiện đại, hướng đến mục tiêu Hải Phòng là thành phố đáng sống, đáng đến và đáng đầu tư trong khu vực.

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp Ủy Đảng và chính quyền các cấp, phát huy vai trò vận động phong trào của các tổ chức đoàn thể, thực hiện tốt sự phối hợp giữa các tổ chức, lực lượng với quần chúng Nhân dân nhằm tạo sức mạnh tổng hợp, kết hợp thực hiện nghiêm các biện pháp, chế tài theo quy định

của pháp luật để thực hiện các mục tiêu "Xây dựng thành phố Hải Phòng - Đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại" giai đoạn 2026 - 2030.

2. Yêu cầu

Phong trào phải được triển khai toàn diện, sâu rộng, thực chất, có sự tham gia tích cực của tất cả các phòng, ban, đơn vị, tổ chức, cá nhân và Nhân dân trên toàn địa bàn phường. Đây cũng là dịp để khẳng định hiệu quả và tính ưu việt của mô hình chính quyền địa phương 2 cấp, trong đó chính quyền cơ sở trực tiếp chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện, sát dân, sát địa bàn, giải quyết kịp thời các vấn đề phát sinh trong thực tiễn.

Các phòng, ban, đơn vị xây dựng kế hoạch hành động cụ thể trong giai đoạn 2026 - 2030, phân công rõ trách nhiệm, xác định trọng tâm, trọng điểm và lộ trình triển khai phù hợp theo từng địa bàn. Việc thực hiện mô hình "Xây dựng thành phố Hải Phòng - Đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại" trên các tuyến đường, phố và khu dân cư phải bám sát phương châm kiên trì, đồng bộ, hiệu quả; kết hợp hài hòa giữa nâng cao ý thức tự giác với tăng cường kỷ luật, kỷ cương và áp dụng chế tài mạnh trong xử lý vi phạm hành chính.

Sau khi phát động, các phòng, ban, đơn vị, tổ chức có trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc thường xuyên, liên tục; đảm bảo chất lượng môi trường sống, cảnh quan đô thị tại các địa bàn được giao quản lý ngày càng được cải thiện rõ rệt, được Nhân dân ghi nhận và hưởng ứng.

Kế hoạch triển khai phải mang tính thường xuyên, liên tục; phát huy tính năng động, sáng tạo và huy động hiệu quả mọi nguồn lực xã hội phục vụ mục tiêu phát triển bền vững của phường.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN:

1. Công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục:

- Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục một cách sâu rộng và đồng bộ trong các ngành, các cấp, các đoàn thể, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh, cộng đồng dân cư để mọi người nhận thức rõ tính cấp bách và tầm quan trọng của việc "Xây dựng thành phố Hải Phòng - Đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại", nhằm tạo nên sự chuyển biến rõ rệt về nhận thức, ý thức, trách nhiệm của mọi người, mọi ngành, mọi cấp trong việc tự giác tham gia thực hiện nếp sống văn minh, văn hóa đô thị.

- Tăng cường công tác vận động, giáo dục quần chúng Nhân dân đến từng Tổ dân phố và gia đình nhằm tạo nên phong trào quần chúng rộng rãi để mọi tầng lớp Nhân dân trực tiếp hưởng ứng tham gia với tư cách là một chủ thể vừa

vận động vừa thực hiện để đảm bảo việc “Xây dựng thành phố Hải Phòng - Đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại” là hoạt động mang tính xã hội và toàn diện.

2. Các bước thực hiện Kế hoạch:

Căn cứ Kế hoạch của Ủy ban nhân dân phường và chức năng, nhiệm vụ của mình, các phòng, ban, đơn vị liên quan phát động phong trào thi đua “Xây dựng thành phố Hải Phòng - Đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại”, chủ động xây dựng kế hoạch hành động chi tiết, triển khai thực hiện theo các nội dung đề ra. Nội dung kế hoạch phải phù hợp với đặc điểm của các phòng, ban, đơn vị; đề ra được những chỉ tiêu phấn đấu cụ thể. Phân công trách nhiệm cho bộ phận thường trực theo dõi, đôn đốc và có đề xuất, tổng hợp báo cáo.

- Xây dựng đơn vị điển hình thực hiện tốt các tiêu chí Xanh - Văn minh - Hiện đại.

- Triển khai đồng bộ nhiều hình thức tuyên truyền, cổ động cho phong trào thi đua như: Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; treo khẩu hiệu, pa nô, diễu hành; tổ chức các đợt ra quân làm vệ sinh, chỉnh trang cảnh quan đô thị; đưa nội dung phong trào vào sinh hoạt chi bộ, Tổ dân phố và các tổ chức đoàn thể cơ sở.

- Duy trì hiệu quả phong trào “Ngày thứ 7 cùng dân” tại khu dân cư, hộ gia đình; xây dựng, phát triển các hoạt động, mô hình thiết thực, phù hợp thực tiễn thu hút sự tham gia của đông đảo Hội, Đoàn viên và Nhân dân.

- Tổ chức tổng kết đánh giá 01 năm thực hiện phong trào thi đua; đề xuất biểu dương, khen thưởng đối với các đơn vị, cá nhân có thành tích xuất sắc gửi về UBND phường để tổng hợp và báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố vào cuối giai đoạn thực hiện phong trào.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị:

- Chủ trì và triển khai Kế hoạch phát động và triển khai phong trào “Xây dựng thành phố Hải Phòng - Đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại” trên địa bàn phường. Theo dõi, kiểm tra, giám sát, đôn đốc các phòng, ban, đơn vị trong việc triển khai Kế hoạch.

- Kiểm tra, đôn đốc, xử lý các vi phạm về trật tự lòng đường, hè phố. Tăng cường công tác quản lý trên địa bàn trong đảm bảo trật tự đường hè; giải tỏa, xử lý nghiêm các trường hợp chiếm dụng lòng đường, vỉa hè trên các tuyến đường thuộc địa bàn phường. Thực hiện quản lý, duy tu, chỉnh trang hệ thống hạ tầng kỹ thuật,

đảm bảo môi trường đô thị phường Xanh - Văn minh - Hiện đại; tăng cường công tác quản lý đất đai hoạt động xây dựng trên địa bàn phường.

- Triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến, tập huấn về công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn phường.

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát các đơn vị phát sinh chất thải chấp hành các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo thẩm quyền.

- Tăng cường công tác quản lý các hoạt động về ứng phó với biến đổi khí hậu và nước biển dâng, phòng tránh và giảm thiểu những tác động tiêu cực của biến đổi khí hậu, đảm bảo sự phát triển bền vững, bảo vệ cuộc sống của người dân.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong công tác thanh thải, bó gọn dây điện, cáp viễn thông; công tác xóa quảng cáo, rao vặt trái quy định và kiểm tra, xử lý chủ thuê bao sử dụng số điện thoại quảng cáo treo, đặt, dán, vẽ sai quy định, gây mất mỹ quan đô thị.

- Chỉ đạo các đơn vị cung cấp dịch vụ công phối hợp chặt chẽ với phòng, ban, đơn vị triển khai các đợt ra quân tổng vệ sinh môi trường tại khu vực công cộng, các khu dân cư, tổ dân phố, tập trung quét dọn đường phố, ngõ xóm, khu dân cư; thu gom, vớt rác tại sông, hồ, ao, đầm, kênh, mương và hệ thống tiêu thoát nước, tạo chuyển biến mạnh mẽ, lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng về ý thức giữ gìn môi trường sáng - xanh - sạch - đẹp.

- Tham mưu cho UBND phường tổ chức hội nghị đánh giá kết quả phong trào “Xây dựng thành phố Hải Phòng - Đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại” trên địa bàn phường trong tháng 12 năm 2026.

Trên cơ sở đề xuất của các phòng, ban, đơn vị và khả năng cân đối ngân sách phường; tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân phường bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo Luật Ngân sách nhà nước.

2. Công an phường Lê Chân:

- Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị triển khai đồng bộ, thường xuyên các biện pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông; phòng ngừa, giảm thiểu tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông theo Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 04/3/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy và các Kế hoạch: số 122/KH-UBND ngày 04/3/2026, số 135/KH-UBND ngày 16/4/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố.

- Chủ trì thường xuyên tổ chức các đợt cao điểm lập lại trật tự công cộng, trật tự đô thị; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm nếp sống văn hóa, văn minh đô thị theo Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 14/11/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố.

- Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị thường xuyên duy trì và tổ chức các đợt cao điểm ra quân lập lại trật tự công cộng, trật tự đô thị; các tệ nạn xã hội như cờ bạc, ma túy, mại dâm...; xóa quảng cáo rao vặt trên các bờ tường, gốc cây, cột điện trái quy định; giải quyết tình trạng người lang thang trên địa bàn phường, xử lý nghiêm theo thẩm quyền đối với các hành vi vi phạm nếp sống văn hóa, văn minh đô thị.

- Triển khai thực hiện đồng bộ, thường xuyên các biện pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông, nhằm phòng ngừa, giảm thiểu tai nạn giao thông và giải quyết có hiệu quả tình trạng ùn tắc giao thông trên toàn thành phố; đảm bảo an ninh trật tự trong các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước và thành phố. Thực hiện tốt Chỉ thị 24/CT-UBND ngày 14/12/2015 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc tăng cường các giải pháp thực hiện công tác xóa quảng cáo rao vặt trái quy định trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

- Phối hợp với Phòng Văn hoá và Xã hội và các cơ quan truyền thông triển khai công tác tuyên truyền, hướng dẫn, phổ biến rộng rãi, kịp thời, chính xác các văn bản quy phạm pháp luật, các quy định của Nhà nước và chính quyền thành phố về công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ, an toàn giao thông.

- Thường xuyên kiểm tra công tác phòng chống cháy nổ trên địa bàn phường, kịp thời xử lý theo thẩm quyền và hướng dẫn các biện pháp khắc phục đối với những trường hợp vi phạm; xây dựng và thực hiện các giải pháp nhằm giải quyết kịp thời, triệt để, đạt hiệu quả cao nhất với mức thiệt hại thấp nhất đối với các trường hợp dễ xảy ra cháy nổ hoặc cần phải tổ chức cứu nạn cứu hộ.

- Thực hiện kế hoạch kiểm tra, giải quyết hiệu quả tình trạng người lang thang, ăn xin, phòng chống tệ nạn xã hội, góp phần xây dựng hình ảnh văn minh đô thị trên địa bàn phường.

- Triển khai kế hoạch thực hiện phổ biến về an toàn lao động, bảo hộ lao động, vệ sinh lao động trên địa bàn phường; chủ trì cùng các cơ quan liên quan kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện các quy định về những nội dung này.

3. Phòng Văn hóa và Xã hội:

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị và các cơ quan, đơn vị liên quan, hướng dẫn các phòng, ban, đơn vị triển khai thực hiện có hiệu quả các giải pháp nâng cao chất lượng phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa", chất lượng tổ dân phố văn hóa, gia đình văn hóa; tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia thực hiện nếp sống văn hóa văn minh đô

thị, xây dựng các tổ dân phố “Xây dựng thành phố Hải Phòng - Đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại” giai đoạn 2026 - 2030.

- Tăng cường thanh, kiểm tra và chấn chỉnh về vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn phường.

- Tuyên truyền, phổ biến các biện pháp đảm bảo phòng ngừa các nguồn bệnh có nguy cơ lây lan cao trong cộng đồng; khuyến cáo người dân thực hiện các quy định về vệ sinh, dịch tễ theo quy định.

- Thanh tra, kiểm tra các cơ sở y tế trên địa bàn phường về việc thực hiện quản lý chất thải y tế.

- Thực hiện các biện pháp giải quyết người lang thang, ăn xin, phòng chống tệ nạn và bảo trợ xã hội.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị trình phường xem xét quyết định khen thưởng cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào “Xây dựng thành phố Hải Phòng - Đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại” giai đoạn 2026 - 2030.

4. Văn phòng HĐND- UBND: chủ trì, phối hợp với Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công, phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị và các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh tuyên truyền “*văn hóa giao thông*” bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thuộc, phù hợp với từng đối tượng như treo pa nô, áp phích, băng zôn, khẩu hiệu... tại các nút giao thông, các tuyến đường có mật độ người dân tham gia giao thông đông hướng ứng thực hiện.

5. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công: tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên Cổng thông tin điện tử, Loa phát thanh phường nhưng quy định về trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, bảo vệ môi trường, hạ tầng đô thị, PCCC, nếp sống văn minh đô thị để các tổ chức, cá nhân biết và chấp hành.

6. Các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn:

- Tổ chức các chương trình, hoạt động cụ thể nhằm tăng cường giáo dục học sinh hành vi, lối sống, cách ứng xử có văn hóa, thân thiện với môi trường và đảm bảo mỹ quan đô thị; nâng cao ý thức tuân thủ pháp luật trong việc đảm bảo trật tự, an toàn xã hội và bảo vệ môi trường.

- Bổ sung nội dung giáo dục hình thành ý thức công dân đô thị, văn hóa ứng xử, lối sống xanh, góp phần thực hiện mục tiêu phát triển con người trong các hoạt động dạy học và sinh hoạt ngoại khóa tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn giao thông, an toàn phòng cháy chữa cháy, vệ sinh môi trường, tai nạn đuối nước tới toàn thể người lao động và học sinh góp phần hình thành ý thức công dân đô thị, văn hóa ứng xử, lối sống xanh.

- Đưa nội dung xây dựng đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại lồng ghép vào chương trình giáo dục, hoạt động trải nghiệm, giáo dục kỹ năng sống trong các cơ sở giáo dục; phát huy vai trò của học sinh, sinh viên trong tuyên truyền, lan tỏa nếp sống văn minh.

7. Ban Quản lý dự án Lê Chân: chỉ đạo Ban quản lý các Chợ trên địa bàn phường kiểm tra, kiểm soát, nhắc nhở các hộ kinh doanh, các tiểu thương thực hiện công tác phân loại, thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt đến nơi theo quy định; ngoài ra, kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp buôn bán, vận chuyển, giết mổ gia súc gia cầm không bảo đảm yêu cầu về phòng, chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm, không rõ nguồn gốc xuất xứ, không có giấy chứng nhận kiểm dịch của cơ quan quản lý chuyên ngành thú y cấp có thẩm quyền nơi xuất phát.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam:

- Phát động phong trào trong Nhân dân, các tổ chức lồng ghép vào cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, phong trào “Toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” để triển khai thực hiện; tích cực tham gia đăng ký các công trình, xây dựng mô hình hưởng ứng phong trào “Xây dựng thành phố Hải Phòng - Đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại”; phối hợp giám sát, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện phong trào thi đua.

- Chủ trì và phối hợp với Phòng Văn hoá và Xã hội cùng các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động sâu rộng trong đoàn viên, thanh thiếu niên, thiếu nhi của phường hưởng ứng phong trào “Xây dựng thành phố Hải Phòng - Đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại”; Triển khai thực hiện công tác xóa quảng cáo rao vặt trái quy định trên địa bàn phường. Tăng cường công tác tuyên truyền trong đoàn viên, thanh thiếu niên, thiếu nhi phường về giáo dục kỹ năng sống, nâng cao ý thức về phòng cháy chữa cháy, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, tai nạn đuối nước.

- Tổ chức lồng ghép nội dung “Xây dựng thành phố Hải Phòng - Đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại” với phong trào “Thanh niên tham gia xây dựng văn minh đô thị” và các chương trình hành động khác do Thành đoàn phát động; chỉ

đạo các cơ sở Đoàn duy trì hiệu quả và đăng ký triển khai xây dựng mới các tuyến đường, tuyến phố thanh niên tự quản.

- Phát động các đợt ra quân chỉnh trang cảnh quan đô thị để góp phần xây dựng phường và qua đó nâng cao ý thức trách nhiệm của đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân với cộng đồng.

- Tham gia giám sát cộng đồng về bảo vệ môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm.

8. Đề nghị Công ty TNHH MTV Môi trường đô thị Hải Phòng chỉ đạo các Xí nghiệp Môi trường đô thị trên địa bàn phường Lê Chân:

- Phối hợp với lực lượng chức năng của phường, các tổ dân phố hướng dẫn, tuyên truyền cho các hộ dân thực hiện việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn. Thống nhất với các tổ dân phố thời gian, tần suất và địa điểm thu gom chất thải rắn sinh hoạt, công bố rộng rãi cho nhân dân trên địa bàn phường; Xây dựng lộ trình/tuyến thu gom, vận chuyển: tối ưu hóa lộ trình thu gom, vận chuyển đến khu xử lý chất thải rắn sinh hoạt là bãi rác Tràng Cát.

- Kịp thời phát hiện và phản ánh về lực lượng chức năng của phường những tổ chức, cá nhân không chấp hành quy định về vệ sinh môi trường, nhất là không chấp hành quy định về phân loại rác sinh hoạt tại nguồn, tình trạng đổ trộm rác thải, chất thải rắn trên địa bàn phụ trách.

- Tham gia cùng lực lượng chức năng của phường, các tổ dân phố thực hiện kế hoạch Ngày thứ 7 cùng dân với nội dung tổng dọn vệ sinh môi trường, phân loại rác sinh hoạt tại nguồn.

9. Trung tâm quản lý, bảo trì các công trình – thuộc Sở Xây dựng: chỉ đạo các Công ty công ích thực hiện:

- Thường xuyên phối hợp với chính quyền địa phương kiểm tra, rà soát và kịp thời thay thế, lắp đặt bổ sung hệ thống điện chiếu sáng bị hư hỏng, còn thiếu trên địa bàn phường Lê Chân.

- Phối hợp với chính quyền địa phương trong công tác kiểm tra, phát hiện, xử lý tình trạng xâm hại kết cấu hạ tầng giao thông; kịp thời sửa chữa, thay thế, bổ sung các biển báo hiệu giao thông, biển tên đường phố, dải phân cách bị xô lệch, hư hỏng.

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát và chằng chống cây, cắt tỉa cành cây bị mục, nguy cơ gãy đổ để đảm bảo an toàn trong mùa mưa bão, các cành cây che khuất tầm nhìn giao thông, biển báo, tín hiệu giao thông...

- Nâng cấp, cải tạo, sửa chữa hệ thống thu gom, xử lý hệ thống thoát nước thải, nước mưa tại các ngõ ngách, đường phố trên địa bàn phường Lê Chân.

10. Đề nghị Điện lực Lê Chân: Phối hợp các nhà cung cấp mạng viễn thông thường xuyên thanh thải, bó gọn dây điện, cáp viễn thông trên địa bàn để đảm bảo an toàn cho người dân và mỹ quan đô thị; Tổ chức duy tu, bảo dưỡng, trồng mới, thay thế các cột điện sinh hoạt bị hư hỏng trên địa bàn phường.

11. Đề nghị phòng Hạ tầng số và Quản lý chuyên ngành – thuộc Sở Khoa học và Công nghệ: đôn đốc các nhà cung cấp mạng viễn thông thường xuyên thanh thải, bó gọn dây điện, cáp viễn thông trên địa bàn để đảm bảo an toàn cho người dân và mỹ quan đô thị.

12. Các Tổ dân phố:

- Tuyên truyền, vận động các Đảng viên, Hội viên, Đoàn viên và Nhân dân trên địa bàn nâng cao ý thức tự giác chấp hành các quy định của pháp luật về đảm bảo TTATGT-TTĐH-VSMTĐT, tạo thành nề nếp và ý thức tự giác của từng tổ chức, mỗi cá nhân; nhất là đối với các hộ gia đình có nhà ở mặt đường kinh doanh phải đảm bảo trật tự đường hè theo quy định; là tiêu chuẩn xét công nhận gia đình văn hóa, đảng viên, Hội viên, Đoàn viên gương mẫu năm 2026 ở các tổ dân phố.

- Tổ chức các đợt tổng vệ sinh làm sạch đẹp đường phố, những khu vực trọng điểm về ô nhiễm môi trường trên địa bàn khu dân cư, từng bước xây dựng đô thị khang trang, sạch đẹp; tăng cường trồng cây xanh, lắp đèn chiếu sáng dọc các trục đường giao thông, ngõ xóm, kênh mương hồ... để tạo cảnh quan, bóng mát. Tổ chức lồng ghép nội dung xây dựng các tuyến phố, khu dân cư “Xanh - Văn minh - Hiện đại” vào các phong trào thi đua để triển khai thực hiện.

- Tích cực thực hiện phong trào Ngày thứ 7 cùng dân với các nội dung tổng vệ sinh môi trường tại khu vực công cộng, đường phố, ngõ ngách; thu gom, vớt rác tại sông, hồ, ao, đầm, kênh, mương và hệ thống tiêu thoát nước, tạo chuyển biến mạnh mẽ, lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng về ý thức giữ gìn môi trường sáng - xanh - sạch - đẹp.

- Vận động các Đảng viên, Hội viên, Đoàn viên và Nhân dân triển khai tốt hoạt động phân loại chất thải rắn sinh hoạt theo quy định; thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt, vệ sinh công cộng trên địa bàn theo nội dung Thông báo số 388/TB-UBND ngày 20/4/2026 của Ủy ban nhân dân phường.

IV. KINH PHÍ, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

1. Kinh phí:

Nguồn kinh phí ngân sách nhà nước, xã hội hóa và các nguồn lực hợp pháp khác.

2. Tiến độ thực hiện:

Ngay sau khi Kế hoạch này được ban hành: Các phòng, ban đơn vị tổ chức ra quân triển khai, phát động thi đua triển khai thực hiện.

Cuối giai đoạn thực hiện phong trào, các đơn vị đề xuất khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào “Xây dựng thành phố Hải Phòng - Đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại” gửi về Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị để tổng hợp, báo cáo UBND phường.

Trên đây là Kế hoạch triển khai phong trào thi đua “Xây dựng thành phố Hải Phòng Đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại” giai đoạn 2026 – 2030 của Ủy ban nhân dân phường, yêu cầu các phòng, ban đơn vị thuộc phường được giao nhiệm vụ khẩn trương xây dựng kế hoạch, chương trình hành động cụ thể và tổ chức thực hiện đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu, nội dung, tiến độ thời gian đề ra và thường xuyên tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân phường./.

Nơi nhận:

- Các Sở: NNMT, XD, KH-CN (thay BC);
- TTĐU, HĐND, UBND phường;
- UBMTTQ VN phường;
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, KTHTĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trọng Đại